
 
COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 

 

 
 
COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Numero 109 

Data 15-11-2023 

OGGETTO: SERVIZI PAGOPA PREVISTI NELLA 
RICHIESTA DI FINANZIAMENTO - MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO 
DELLINIZIATIVA NEXTGENERATIONEU, 
NELLAMBITO DELLINVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE", LA MISURA 1.4.3 
ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA. 
ATTIVAZIONE IN ECONOMIA 

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  quindici del mese di novembre alle ore 18:30, nella sala 
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e 
termini di legge 
 
 
Su numero 3 componenti risultano 
 
 
Lorena Marco Sindaco Presente 
Bovo Massimo Vice Sindaco Presente 
Camera Alessandro Assessore Assente 
 
Totale presenti n.   2       Totale assenti n.   1.  
 
 
Partecipa alla seduta il  ViceSegretario Comunale Pertile Dott.ssa Samantha 
 
Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  
  



 

 

 
 
 
 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 
PROPOSTA N. 109   

ASSESSORATO PROPONENTE: 
BILANCIO/PERSONALE 

ASSESSORE: Lorena Marco 
 
 

 
OGGETTO SERVIZI PAGOPA PREVISTI NELLA RICHIESTA DI 
FINANZIAMENTO - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELLINIZIATIVA 
NEXTGENERATIONEU, NELLAMBITO DELLINVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE", LA MISURA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA 
PAGOPA. ATTIVAZIONE IN ECONOMIA 
 
 
PREMESSO che: 

 l’articolo 5 del d.lgs. 82/2005 ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai gestori di 
pubblici servizi e alle società a controllo pubblico, l’obbligo di accettare, tramite la 
piattaforma pagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento 
elettronico; 

 le pubbliche amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema pagoPA per 
consentire alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti; 

 l’articolo 24, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 stabilisce che 
l’obbligo, per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare esclusivamente la 
piattaforma pagoPA di cui all’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 82/2005 per i pagamenti verso le 
pubbliche amministrazioni decorre dal 28 febbraio 2021; 

 tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei pagamenti 
effettuati a favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente semplificazione per i 
cittadini; 

PRESO ATTO che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha 
invitato i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA” Comuni, finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU; 
CONSIDERATO che l’avviso ministeriale prevede: 
-  che l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori è individuato, ai sensi dell’art. 53 

par. 1. Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfetario (Lump sum) determinato in 
funzione: 

 del numero di servizi attivati; 
 della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore; 

- che il finanziamento, nella misura dell’importo forfetario, sarà erogato in un’unica soluzione a 
seguito del perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi attraverso le 
piattaforme oggetto del finanziamento; 



 

 

CONSIDERATO che il Comune di Parona ha presentato domanda di partecipazione a detto avviso 
pubblico in data 05.01.2023 – candidatura n. 70945 e la stessa risulta ammessa al finanziamento in 
data 15.03.2023 per € 7.891,00.= - CUP C91F22004920006, giusto decreto n. 127 – 2 2022 – PNRR - 
2023; 
DATO ATTO che con la candidatura n. 70945 il Comune di Parona ha richiesto il finanziamento per i 
seguenti servizi: 

1) Deposito di garanzia provvisoria per la partecipazione a gare d’appalto; 
2) Certificati di destinazione urbanistica; 
3) Entrate da contratti assicurativi; 
4) Monetizzazione aree a standards; 
5) Ritiro Rifiuti ingombranti; 
6) Rimborso utenze; 
7) Alienazione beni immobili; 
8) Alienazione beni mobili; 
9) Donazioni; 
10) Proventi da sponsorizzazioni; 
11) Recupero contributi percepiti indebitamente; 
12) Penali contrattuali per inadempienze; 
13) Diritti reali di godimento; 

TENUTO CONTO che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite nei 
seguenti termini: 
 massimo 6 mesi (180 gg) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica del 

decreto di finanziamento; 
 massimo 8 mesi (240 gg) per la migrazione e attivazione dei servizi, a partire dalla data di 

contrattualizzazione del fornitore; 
CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte 
dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o 
attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per il supporto alla migrazione e 
all’attivazione dei servizi sulla Piattaforma pagoPA; 
CONSIDERATO, inoltre, che il processo di migrazione ed attivazione dei servizi sopra elencati si 
intende concluso con esito positivo al momento in cui per i servizi sulla Piattaforma pagoPA sia stata 
effettuata una transazione reale (anche con importo simbolico) con esito positivo con la corretta 
applicazione del codice tassonomico e IUV reale per ogni singolo servizio incluso nel progetto; 
DATO ATTO che questo Comune ha, già dal 2018, aderito al sistema pagoPA con l’inserimento in 
piattaforma dei servizi di maggiore uso da parte della propria utenza, in modo da consentire alla stessa 
di effettuare pagamenti elettronici, con conseguente semplificazione per i cittadini; 
CONSIDERATO, pertanto che, alla luce di quanto appena asserito, l’attività necessaria ora 
all’attivazione e migrazione dei servizi oggetto della candidatura PNRR può essere gestita 
direttamente nell’ambito della struttura amministrativa di questo Comune in economia, senza necessità 
di affidare a soggetto esterno il servizio, in quanto trattasi solo di sviluppare un sistema già esistente e 
funzionante; 
VISTE le disposizioni di Legge che regolano la finanza locale, in particolare il TUEL; 
VISTI il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., lo statuto ed  il vigente Regolamento di Contabilità;  
RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
provvedere ai successivi adempimenti normativi per l’attuazione del PNRR; 
VISTI i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile, resi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
 Con voti tutti favorevoli, 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Finanziario di questo Comune a svolgere in 

economia tutte le attività necessarie all’attivazione e migrazione dei servizi oggetto della 
candidatura PNRR n. 70945, ammessa al finanziamento in data 15.03.2023 per € 7.891,00.= - CUP 



 

 

C91F22004920006, giusto decreto n. 127 – 2 2022 – PNRR – 2023, implementando il sistema 
pagoPA, già attivo e funzionante dall’anno 2018, dei seguenti servizi, oggetto della menzionata 
candidatura, nel rispetto delle tempistiche assegnate dal bando PNRR.: 
 
1) Deposito di garanzia provvisoria per la partecipazione a gare d’appalto; 
2) Certificati di destinazione urbanistica; 
3) Entrate da contratti assicurativi; 
4) Monetizzazione aree a standards; 
5) Ritiro Rifiuti ingombranti; 
6) Rimborso utenze; 
7) Alienazione beni immobili; 
8) Alienazione beni mobili; 
9) Donazioni; 
10) Proventi da sponsorizzazioni; 
11) Recupero contributi percepiti indebitamente; 
12) Penali contrattuali per inadempienze; 
13) Diritti reali di godimento; 

 
2) DI DICHIARARE, con successiva unanime votazione immediatamente eseguibile il presente 

atto, stante l’urgenza, per le motivazioni di cui alle premesse, ai sensi dell’articolo 134, 4° 
comma, del D.lgs. 134, 4° comma, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
  



 

 

 
 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 
 
 PARERE:  Favorevole  

 
 
Data: 15-11-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 
 
 
 
 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
 
 PARERE:  Favorevole  

 
 
Data: 15-11-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 
 
  



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
F.to Marco Lorena F.to Dott.ssa Samantha Pertile 

 
___________________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 
 
Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorno consecutivi dal    20-11-2023     al     05-12-2023     
 
Addì 20-11-2023 
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 
 
___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 
 
Addì 20-11-2023 
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 Pertile Dott.ssa Samantha 
___________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
 
 Comunicata ai capigruppo consiliari il 20-11-2023 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 
 E’ esecutiva il  30-11-2023  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
 
Addì  
 
 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 


